
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

 OBJETO:  Contratação  de empresa especializada  em tecnologia da informação para o fornecimento de links de 
comunicação de dados, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE).

Data de Abertura de Proposta: 11/02/2025 às 10:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/02/2025 às 10:00h (horário de Brasília).
Processo: 8516265-02.2024.8.06.0000

1. DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.
2. BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.
3. SITELBRA - SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA
4. MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA

LOTE ÚNICO

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

SITELBRA – SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA (CNPJ:  18.182.577/0001-27), vencedora do lote 
único, com o valor de R$ 990.745,20 (novecentos e noventa mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco reais 
e vinte centavos).

Encerrado o Lote único do Pregão Eletrônico Nº 002/2025, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a  
defeituar o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme 
conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 9 de abril de 2025.

______________________________________________
Pregoeiro do TJCE

DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, aos 9 de abril de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
D.s.

Cristhian Sales do Nascimento Rios 
Consultor Jurídico da Presidência

ITEM SERVIÇO QTD.
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR MENSAL VALOR ANUAL VALOR 24 MESES

1 Link de 300 Mbps 5 R$ 4.298,74 R$ 21.493,70 R$ 257.924,40  R$ 515.848,80

2 Link de 200 Mbps 6 R$ 2.826,24 R$ 16.957,44 R$ 203.489,28  R$ 406.978,56

3 Link de 100 Mbps 1 R$ 1.408,83 R$ 1.408,83 R$ 16.905,96 R$ 33.811,92

4 Link de 50 Mbps 2 R$ 710,54 R$ 1.421,08 R$ 17.052,96 R$ 34.105,92

VALOR MENSAL R$ 41.281,05

VALOR ANUAL R$ 495.372,60

TOTAL CONTRATO (24 MESES) R$ 990.745,20



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

 OBJETO:  Contratação  de empresa especializada  em tecnologia da informação para o fornecimento de links de 
comunicação de dados, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará (TJCE).

Data de Abertura de Proposta: 11/02/2025 às 10:00h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 11/02/2025 às 10:00h (horário de Brasília).
Processo: 8516265-02.2024.8.06.0000

1. DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.
2. BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A.
3. SITELBRA - SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA
4. MENDEX NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA

LOTE ÚNICO

ITEM SERVIÇO QTD.
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR MENSAL VALOR ANUAL VALOR 24 MESES

1 Link de 300 Mbps 5 R$ 4.298,74 R$ 21.493,70 R$ 257.924,40  R$ 515.848,80

2 Link de 200 Mbps 6 R$ 2.826,24 R$ 16.957,44 R$ 203.489,28  R$ 406.978,56

3 Link de 100 Mbps 1 R$ 1.408,83 R$ 1.408,83 R$ 16.905,96 R$ 33.811,92

4 Link de 50 Mbps 2 R$ 710,54 R$ 1.421,08 R$ 17.052,96 R$ 34.105,92

VALOR MENSAL R$ 41.281,05

VALOR ANUAL R$ 495.372,60

TOTAL CONTRATO (24 MESES) R$ 990.745,20

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

SITELBRA – SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA (CNPJ:  18.182.577/0001-27),  vencedora do lote 
único, com o valor de R$ 990.745,20 (novecentos e noventa mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e cinco reais 
e vinte centavos).

Homologo o lote único do Pregão Eletrônico nº 002/2025 e adjudico o seu objeto à vencedora SITELBRA - SISTEMA DE 
TELECOMUNICAÇÕES  DO  BRASIL  LTDA (CNPJ: 18.182.577/0001-27),  que  deve  ser  convocada  para  assinatura  do 
contrato.

Fortaleza, aos 9 de abril de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ


		2025-04-09T15:58:30-0300
	VALERIA ESTEVES GURGEL DO AMARAL:54642353372


		2025-04-10T12:07:17-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:29429358391


		2025-04-10T12:07:40-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:29429358391


		2025-04-10T13:40:42-0300
	CRISTHIAN SALES DO NASCIMENTO RIOS:72191201334




